Дело № 1-136/19 

УИД: 78RS0007-01-2019-001789-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2019 года Санкт-Петербург

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи ГРИГОРЕНКО Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ОРДИНА А.В., представившего удостоверение № 3356, ордер № А 1512397 от 14.02.2019,

при секретаре ГРИДЯЕВОЙ Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере, а именно:

в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2018 до 23 часов 50 минут 18.09.2018, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, из неустановленного источника приискал смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой 0,81 грамм, которую, с той же целью последующего незаконного сбыта, расфасовал в запаянный сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, который поместил в сверток из фольгированной бумаги серого цвета, и незаконно, с целью последующего незаконного сбыта хранил при себе вплоть до момента, когда в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 50 минут 18.09.2018, находясь у дома ** по ул.*** г.Колпино Санкт-Петербурга, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением амфетамина и марихуаны (тетрагидроканнабинола), незаконно сбыл указанную смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой 0,81 грамма, расфасованную в запаянный сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенный в сверток из фольгированной бумаги серого цвета, путем продажи за 1000 рублей гражданке под псевдонимом «Сова», принимающей участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропных веществ, после чего был задержан сотрудниками полиции в 23 часа 51 минуту 18.09.2018 у дома ** по ул.*** г.Колпино Санкт-Петербурга, а незаконно сбытая им (Е.О.АБ.) смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,81 грамма, была добровольно выдана гражданкой под псевдонимом «Сова» в ходе ее личного досмотра, проведенного в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут 19.09.2018 в кабинете №318 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что около трех лет употребляет гашиш и амфетамин. 18.09.2018 около 21 часа 00 минут ему (ФИО2) позвонила знакомая по имени Т., которая попросила помочь продать ей амфетамин, пояснив, что находится на работе, откуда отлучиться не сможет. Он (ФИО2) согласился ей помочь, и они договорились о встрече для передачи ему (ФИО2) денег в размере 1000 рублей для приобретения амфетамина. При встрече Татьяна передала ему (ФИО2) 1000 рублей, после чего он (ФИО2) через закладку приобрел амфетамин для последней на указанную сумму. Затем он (ФИО2) вернулся к магазину «Семья», где передал Татьяне сверток с амфетамином. Отойдя от магазина, его (ФИО2) задержали сотрудники полиции, и доставили в 80 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, где в ходе его (ФИО2) личного досмотра была обнаружена и изъята, в том числе денежная купюра достоинством 100 рублей, ранее переданных Т. для покупки амфетамина. При этом, сбывая амфетамин Татьяне он (ФИО2) не преследовал цели наживы и передал ей амфетамин из чувства сострадания. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта психотропных веществ, в значительном размере подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями лица под псевдонимом «Сова», о том, что 18.09.2018 в вечернее время она («Сова») обратилась в 80 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга и добровольно предложила сотрудникам полиции принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве приобретателя психотропного вещества амфетамин у малознакомого ей («Сове») молодого человека по имени Олег, который занимается незаконным сбытом амфетамина на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, о чем она («Сова») собственноручно заполнила соответствующее заявление. Для сохранения сведений о своей личности в целях личной безопасности, она («Сова») пожелала, чтобы ее данные были засекречены. Затем она («Сова») в присутствии понятых со своего мобильного телефона связалась с молодым человеком по имени Олег и договорилась о покупке амфетамина на сумму 1000 рублей. После этого сотрудником полиции с участием понятых был произведен ее («Сова») личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ у нее («Совы») обнаружено не было. Далее сотрудником полиции ей («Сове») были выданы денежные средства в размере 1000 рублей, которые перед этим были отксерокопированы. Кроме того, был установлен условный сигнал, означавший, что передача психотропного вещества состоялась, а именно, она («Сова») должна будет поправить свои волосы. Около 22 часов 35 минут 18.09.2018 она («Сова»), сотрудники полиции, понятые, на двух автомобилях направились к месту встречи с Олегом по оговоренному ранее адресу. Приехав к магазину «Семья», расположенному на пересечении ул. *** и пр. *** г. Колпино, она («Сова») направилась ко входу в магазин. Около 23 часов 00 минут к ней («Сове») подошел Олег, которому она («Сова») передала 1000 рублей, ранее врученные сотрудником полиции, на что он (Олег) указал ей («Сова») ожидать и что он (Олег) скоро принесет амфетамин. Около 23 часов 50 минут Олег вернулся, и передал ей («Сове») фольгированный сверток с амфетамином, она («Сова») подала условный сигнал, после чего направилась к машине сотрудников полиции, где продемонстрировала понятым фольгированный сверток, с веществом светлого цвета внутри, пояснив, что приобрела его у малознакомого по имени Олег в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Затем они направились в 80 отдел полиции, где сотрудником полиции с участием двух понятых был произведен ее («Совы») личный досмотр, в ходе которого она («Сова») добровольно выдала фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, который она («Сова») приобрела у Олега. 

- показаниями свидетеля Н.Д.А. о том, что он работает оперуполномоченным ГУР 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга. 18.09.2018 около 19 часов 50 минут, когда он (Н.Д.А.) совместно с сотрудниками полиции находился на рабочем месте, к ним обратилась гражданка, которая изъявила добровольное желание изобличить малознакомого по имени Олег, который занимается сбытом психотропного вещества амфетамин. Для чего было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Обратившаяся пожелала, чтобы ее личные данные были засекречены, в связи с чем был присвоен псевдонимом «Сова». После чего, от гражданки под псевдонимом «Сова» было принято заявление об участии в ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика. Затем приглашены двое понятых, которым разъяснены их права и обязанности. В присутствии понятых произведен личный досмотр гражданки под псевдонимом «Сова», в ходе которого запрещенных предметов и веществ, обнаружено не было. Далее, гражданка под псевдонимом «Сова» созвонилась со сбытчиком и договорилась с ним о встрече у магазина «Семья», расположенного по адресу: д. ** по ул. *** г. Колпино и покупке амфетамина на сумму 1000 рублей. После чего, он (Н.Д.А.) выдал гражданке под псевдонимом «Сова» денежные средства в сумме 1000 рублей, а именно: 5 купюр номиналом по 100 рублей и 1 купюру номиналом 500 рублей, предварительно их откопировав. Также был оговорен условный сигнал, в случае осуществления закупки, а именно: гражданка под псевдонимом «Сова» должна была поправить свои волосы. После чего они с закупщиком, понятыми, оперуполномоченными проехали на двух автомобилях к оговоренному адресу и припарковались напротив входа в магазин «Семья». Гражданка под псевдонимом «Сова» вышла из автомобиля и направилась ко входу в магазин «Семья». Через некоторое время к гражданке под псевдонимом «Сова» подошел неизвестный молодой человек, которому она передала деньги, после чего, он ушел. Спустя некоторое время молодой человек вернулся, что-то передал гражданке под псевдонимом «Сова», и она подала условный сигнал, поправив волосы, означавший, что проверочная закупка состоялась. После этого, им (Н.Д.А.) совместно с оперуполномоченным М.С.С. данный молодой человек был задержан и доставлен в 80 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, которым оказался ФИО2 В отделе полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 100 рублей, ранее врученная гражданке под псевдонимом «Сова» для проведения ОРМ «Проверочная закупка»;

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля Т.С.С., аналогичными показаниям свидетеля Н.Д.А., (том 1 л.д. 145-150);

- показаниями свидетеля А.В.В., аналогичными показаниям свидетелей Н.Д.А., Т.С.С.;

- показаниями свидетеля М.С.С., аналогичными показаниям свидетелей Н.Д.А., Т.С.С. А.В.В.;

- показаниями свидетеля Ж.А.П. о том, что в ночь с 18.09.2018 на 19.09.2018 к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра молодого человека, на что он (Ж.А.П.) согласился. Около 01 часа 15 минут 19.09.2019 он (Ж.А.П.) был приглашен сотрудником полиции в 80 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, куда также был приглашен второй понятой, где уже находился ранее ему (Ж.А.П.) незнакомый молодой человек, которого представили ФИО2 До начала проведения досмотра, сотрудником полиции ему (Ж.А.П.) и второму понятому разъяснили их права, обязанности, которые ему (Ж.А.П.) были поняты. Перед началом досмотра ФИО2 было предложено выдать имеющиеся предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а также денежные средства и иные ценности, на что ФИО2 заявил, что таковых при себе не имеет. При досмотре Е.О.АВ. были обнаружены личные вещи, а также в переднем левом кармане куртки, надетой на досматриваемом – купюра номиналом 100 рублей. По поводу обнаруженных при досмотре предметов и денежных средств досматриваемый ФИО2 пояснил, что денежные средства ему передала знакомая по имени Татьяна в долг. Обнаруженное было изъято и упаковано. В вечернее время 19.09.2018 к нему (Ж.А.П.) снова обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище, на что он (Ж.А.П.) согласился. В период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 55 минут он (Ж.А.П.) совместно со вторым понятым, сотрудниками полиции и служебной собакой принимал участие при проведении обыска в жилище ФИО2, по адресу: г.Санкт-Петербург, г.Колпино, ул.***, д. **, кв.**. Следователь предложила ФИО2 выдать имеющиеся у него в указанной квартире психотропные вещества или наркотические средства, на что ФИО2 предложил пройти в комнату, расположенную в конце коридора, в которой он проживает, где указал на стеллаж, в котором показал на сумочку, пояснив, что в кармане данной сумочки находится гашиш, который принадлежит ему (ФИО2). В последствии в кармане данной сумочки было обнаружено вещество темного цвета, которое было изъято и упаковано. Далее ФИО2 указал на секретер, расположенный в той же комнате слева от входа в данную комнату, пояснив, что в нем на нижней полке находится бутылка, через которую он (ФИО2) курит гашиш. В ходе обыска на указанной полке в данном секретере была обнаружена полимерная бутылка коричневого цвета с прожженным отверстием, которая была изъята, упакована. Более по указанному адресу ничего не изымалось. По каждому следственному действию был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило;

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УК РФ, показаниями свидетеля С.А.В., аналогичными показаниям свидетеля Ж.А.П. (том 1 л.д. 223-226); 

- показаниями свидетеля И.Ю.И. о том, что на момент 18.09.2018 она (И.Ю.И.) состояла в должности помощника оперативного дежурного дежурной части 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, когда к ней (И.Ю.И.) обратились с просьбой оказать содействие при проведении ОРМ «Проверочная закупка», а именно: провести досмотры женщины - гражданки под псевдонимом «Сова», которая изъявила добровольное желание на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика. В период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут 18.09.2018 она (И.Ю.И.) с участием двух понятых произвела досмотр гражданки под псевдонимом «Сова». До начала проведения досмотра она (И.Ю.И.) разъяснила всем участникам порядок его проведения, права и обязанности. При досмотре у гражданки под псевдонимом «Сова» запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. Ей (И.Ю.И.) был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений к протоколу от участвующих лиц не поступило. Также, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут 19.09.2018 ей (И.Ю.И.) с участием двух понятых был произведен досмотр гражданки под псевдонимом «Сова». Участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, права и обязанности. Перед началом досмотра гражданке под псевдонимом «Сова» было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что та заявила, что при себе имеет амфетамин, который она («Сова») приобрела у малознакомого по имени Олег. Гражданкой под псевдонимом «Сова» был добровольно выдан фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри. В ходе личного досмотра иных предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. При этом гражданка под псевдонимом «Сова» пояснила, что фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, она («Сова») приобрела у малознакомого по имени Олег при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Сверток, с веществом светлого цвета внутри, был упакован в бумажный пакет, оклеен и опечатан соответствующим образом. Ей (И.Ю.И.) составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений к протоколу от участвующих лиц не поступило; 

- оглашенными, в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля Г.А.В. о том, что 18.09.2018 около 20 часов 00 минут к ней (Г.А.В.) обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что она (Г.А.В.) добровольно согласилась. Сотрудниками полиции также была приглашена вторая понятая. Затем ей (Г.А.В.) и второй понятой была представлена гражданка, под псевдонимом «Сова», которая принимала участие в указанном ОРМ в качестве закупщика психотропного вещества амфетамин. Около 22 часов 00 минут 18.09.2018 гражданка под псевдонимом «Сова», в ее (Г.А.В.) присутствии связалась с мужчиной по имени Олег и договорилась с ним о покупке амфетамина на сумму 1000 рублей. Встреча с Олегом была назначена у магазина «Семья», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, г.Колпино, ул.***, д. **. Сотрудником полиции был произведен досмотр гражданки под псевдонимом «Сова», в ходе которого, запрещенных предметов и веществ у последней не оказалось. Далее сотрудник полиции выдал денежные средства в сумме 1000 рублей гражданке под псевдонимом «Сова» для проведения ОРМ, предварительно их откопировав. Кроме того, с закупщиком был оговорен условный сигнал о том, что проверочная закупка проведена, а именно: гражданка под псевдонимом «Сова» должна была поправить свои волосы. Затем она (Г.А.В.), вторая понятая, закупщик и сотрудники полиции на двух автомобилях приехали к ранее оговоренному со сбытчиком адресу. Гражданка под псевдонимом «Сова» вышла из автомобиля и направилась ко входу в магазин «Семья». Около 23 часов 00 минут к гражданке под псевдонимом «Сова» подошел молодой человек, которому последняя что-то передала, после чего молодой человек ушел. Через какое-то время последний вернулся, и что-то ей («Сове») передал, а «Сова» поправила свои волосы, после чего села в салон автомобиля, где продемонстрировала ей (Г.А.В.), второй понятой и сотрудникам полиции фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, пояснив, что приобрела его у малознакомого по имени Олег в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» на выданные ей сотрудником полиции 1000 рублей. Сразу после этого они направились в 80 отдел полиции, где с участием ее (Г.А.В.) и второй понятой был произведен досмотр гражданки под псевдонимом «Сова». Перед началом досмотра ей («Сове») было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что закупщик заявила, что при себе имеет сверток с амфетамином, приобретенный у малознакомого по имени Олег, и добровольно его выдала. Иных предметов, средств и веществ, запрещенных к гражданскому обороту при ней («Сове») обнаружено не было. Фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, был упакован, оклеен и опечатан. По поводу каждого проведенного следственного действия были составлены соответствующие протоколы, в которых после ознакомления расписывались все участвующие лица. Замечаний и заявлений к протоколам от участвующих лиц не поступало, (том 1 л.д. 200-204);

- показаниями свидетеля С.Е.С., аналогичными показаниям свидетеля Г.А.В.;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.09.2018, (том 1 л.д. 7);

- постановлением о проведении проверочной закупки № *** от 18.09.2018 в отношении молодого человека по имени Олег, (том 1 л.д. 9);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.09.2018, (том 1 л.д. 5-6);

- рапортом о разрешении проведения ОРМ «Проверочная закупка», (том 1 л.д. 8);

- рапортом по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» от 19.09.2018, (том 1 л.д. 11-12);

- заявлением гражданки под псевдонимом «Сова» от 18.09.2018 о том, что она добровольно желает оказать содействие в изобличении лица, малознакомого Олега, который занимается незаконным сбытом психотропного вещества - амфетамин на территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, (том 1 л.д. 10);

- протоколом досмотра (№1) гражданки под псевдонимом «Сова», произведенного в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут 18.09.2018 в ходе которого у гражданки под псевдонимом «Сова» наркотических средств и психотропных веществ, а также денежных средств не обнаружено и не изымалось, (том 1 л.д. 13-15);

- протоколом исследования денежных средств, проведенного в период времени с 22 часов 21 минуты до 22 часов 30 минут 18.09.2018, в ходе которого исследованы денежные средства в сумме 1000 рублей: 1 купюра достоинством 500 рублей ТВ 0150170, 5 купюр достоинством 100 рублей: ПГ 8330442, ЯВ 38800060, гЬ 4098062, иО 7854894, гЗ 1811884, после чего переданы под расписку гражданке под псевдонимом «Сова», (том 1 л.д. 16-20);

- протоколом досмотра (№2) гражданки под псевдонимом «Сова», проведенного в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут 19.09.2018 в ходе которого гражданкой под псевдонимом «Сова» был самостоятельно и добровольно выдан фольгированный сверток, в котором находится полимерный сверток, оплавленный на конце, с веществом светлого цвета внутри, (том 1 л.д. 21-23);

- справкой о результатах исследования №*** от 19.09.2018 согласно которой проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,81 грамма, (том 1 л.д. 25);

- рапортом о задержании ФИО2, (том 1 л.д. 26);

- протоколом досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 01 часа 17 минут до 02 часов 00 минут 19.09.2018 в ходе которого у ФИО2 было обнаружено: в переднем левом кармане куртки, надетой на досматриваемом купюра номиналом 100 рублей гЗ 1811884, (том 1 л.д. 27-31);

- заключением эксперта № *** от 15.10.2018, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,79г, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, (том 1 л.д. 53-54);

- протоколом осмотра предметов от 31.10.2018 – бесцветного прозрачного полимерного пакета, в котором, согласно заключению эксперта №9/Э/5373-18 от 15.10.2018, находится смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 0,78 г., (том 1 л.д. 140-143);

- протоколом осмотра предметов от 05.10.2018 – денежной купюры номиналом 100 рублей гЗ 1811884, обнаруженной и изъятой 19.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО2, (том 1 л.д. 108-111);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2018 – мобильного телефона «Lenovo S1a40», обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 19.09.2018, (том 1 л.д. 122-128);

- протоколом осмотра документов от 20.11.2018 – соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО2, (том 1 л.д. 178-185, 188-189);

- аналитической справкой от 20.11.2018 об осмотре поступившего ответа на запрос от ООО «Т2 Мобайл» (Теле2), (том 1 л.д. 186-187);

- протоколом обыска, проведенного в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 55 минут 19.09.2018, по адресу: г. Санкт-Петербург, г. Колпино, ул. ***, д. **, кв. **, в ходе которого было обнаружено вещество темного цвета, а также полимерная бутылка коричневого цвета с прожженным отверстием, (том 1 л.д. 60-63);

- заключением эксперта № *** от 24.09.2018, согласно которому вещество на внутренней поверхности пластиковой бутылки, представленной на исследование содержит – тетрагидроканнабинол (ТГК). Определить массу не представляется возможным ввиду крайне малого его количества, (том 1 л.д. 71-72);

- протоколом осмотра предметов от 19.10.2018 – пластиковой бутылки, на внутренней поверхности которой находится вещество, содержащее тетрагидроканнабинол (ТГК), (том 1 л.д. 135-138);

- заключением эксперта № *** от 24.09.2018, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет - 0,21 грамм, (том 1 л.д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2018 – наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,17 грамма, (том 1 л.д. 130-133).

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми. Допрошенные в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия свидетели Н.Д.А., Т.С.С., Ж.А.П., А.В.В., М.С.С., И.Ю.И., Г.А.В., С.А.В., С.Е.С., свидетель под псевдонимом «Сова», являются лицами, в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимого ФИО2 указанные лица не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами.

Оценивая проведенное в отношении ФИО2 оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», суд приходит к выводу о соответствии данного мероприятия требованиям Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», поскольку оно проведено надлежащими должностными лицами на основании имеющейся в распоряжении сотрудников полиции оперативной информации, полученной в результате оперативно – розыскной деятельности, что подтверждается показаниями свидетелей Н.Д.А., Т., А.В.В., М.С.С., И.Ю.И., а также показаниями свидетеля - лица под соответствующим псевдонимом. 

Результаты оперативно - розыскного мероприятия свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на осуществление незаконного оборота психотропных веществ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

Документальное оформление оперативно-розыскного мероприятия, задержания ФИО2 обнаружения и изъятия указанного выше вещества, соответствует требованиям уголовно-процессуального закона.

В ходе предварительного расследования и судебного следствия допрашивалась в качестве свидетеля Е.Т.Н., показания которой не подтверждают и не опровергают предъявленное ФИО2 обвинение.

К показаниям ФИО2 о том, что он совершил указанное преступление ввиду жалости, суд относится критически, поскольку полагает, что при полном признании вины, данные показания даны ФИО2 с целью внести неясность в ход событий, и направлены на возможное смягчение наказания за содеянное.

Проанализировав в совокупности указанные выше доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в объеме обвинения, установленного судом.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

О наличии у ФИО2 умысла на совершение вышеуказанного преступления свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе наличие соответствующей договоренности с приобретателем, что подтверждается показаниями свидетеля - лица под псевдонимом «Сова», а также показаниями свидетелей Н.Д.А., Т.С.С., иными доказательствами по делу.

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака – совершение преступления в значительном размере, поскольку с достоверностью установлено, что подсудимый ФИО2 совершил сбыт психотропного вещества в значительном размере, о чем свидетельствуют выводы эксперта о количестве психотропного вещества.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких, обладающих повышенной общественной опасностью. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает, что ФИО2 вину признал, раскаялся в содеянном, наличие трудоустройства, положительную характеристику с места работы, а также положительную характеристику, данную допрошенной в судебном заседании свидетелем Е.Т.Н., совершение преступления впервые, наличие на иждивении матери пенсионного возраста, 

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

Суд полагает, что исправление ФИО2 возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

Назначение иного, не связанного с изоляцией от общества наказания, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности ФИО2 суд находит исключительными и считает возможным при назначении наказания применить требования ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного за совершенное преступление, а также не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу - не изменять. 

Срок наказания исчислять с 22.07.2019. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время содержания его под стражей с 18.09.2018 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,78 грамм, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № ** от 01.11.2018) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11801400014000998;

- пластиковую бутылку, на внутренней поверхности которой находится вещество, содержащее тетрагидроканнабинол (ТГК), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция №** от 19.10.2018) – хранить до принятия решения по выделенным материалам проверки в отношении ФИО2; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,17 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № ** от 18.10.2018) - хранить до принятия решения по выделенным материалам проверки в отношении ФИО2; 

- мобильный телефон «Lenovo S1a40», с сим-картой «Теле2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № ** от 19.10.2018) – вернуть ФИО2 по принадлежности; 

- документ на 4 листах исх. №16086 от 29.10.2018, поступивший от ООО «Т2 Мобайл» (Теле2) – хранить в уголовном деле; 

- денежную купюру номиналом 100 рублей гЗ 1811884, хранящуюся у оперуполномоченного ГУР 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга А.В.В. – вернуть А.В.В. по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Судья